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Aksoy’un “Afro-Türkler: Etnik Köken 

ve Kimlik” başlıklı kitabı, İzmir merkez Ko-

nak ilçesi Eşrefpaşa, Çimentepe, İkiçeşmelik 

ve Ballıkuyu mahallelerinde, Karabağlar il-

çesinde, Torbalı ilçesine bağlı Subaşı bel-

desi, Naime ve Tulum köylerinde, Tire ilçe 

merkezinde ve Tire’ye bağlı Yeniçiftlik kö-

yünde, Bayındır ilçesine bağlı Hasköy ve 

Çırpı yerleşim birimlerinde, 30 kaynak kişi 

ile yapılan nitel araştırma sonucu elde edilen 

verilerin, yorumlamacı sosyal bilim yaklaşı-

mıyla ele alınmasıyla yazılmıştır.   

Kitap, kölelik kurumunun kaynakları, 

nedenleri ve Afrika kökenli kölelerin sayıca 

fazlalığının nedenlerini açıklayan oldukça 

geniş bir literatür taramasını içermektedir. 

Bu kısım, köleliğin insanlık tarihindeki sey-

rini okuyucuya sunmasının yanında Osmanlı 

Devleti’nde ve İslam’da köleliğin yasal sta-

tüsünü, kaynaklarını, Osmanlı toplumsal ve 

ekonomik hayatındaki kölelik olgusunun 

ayırt edici özelliklerini incelemiştir. Kitapta, 

Osmanlı kentlerindeki saray ve konaklarda 

ev hizmetinde ve Bursa gibi kentlerde sana-

yide ihtiyaç duyulan köle emeğinin, Os-

manlı’nın temel ekonomik üretim sürecinde 

önemli bir rolde olmadığının ortaya konma-

sıyla, Osmanlı’da köleliğin, kölelik dendi-

ğinde ilk akla gelen Amerika’dan nasıl fark-

lılaştığı ele alınmıştır. 

Aksoy’un saha araştırması için İzmir 

bölgesinde yaşayan Afro-Türkleri seçmesi-

nin birkaç temel nedeninin bulunduğu anla-

şılmaktadır: Osmanlı Devleti’nin tarihinde 

Batı Anadolu’nun Afrikalı köleler ve azatlı 

köleler için bir merkez olduğu kitapta yapı-

lan yoğun literatür taramasıyla belgelenmiş-

tir. Özellikle Aydın-İzmir bölgesi en az dört 

kuşaktır barındırdığı Afrikalı nüfusu ile dik-

kat çekmektedir. Afrikalı nüfusunun bu böl-

gede yoğunlaşmasının nedenlerini literatür 

bilgisiyle destekleyen Aksoy, iki ana nedene 

yoğunlaşmıştır: İlki, İzmir bölgesinde 19. 

yüzyılın ikinci yarısında artan yabancı yatı-

rımcıların çiftlikleri ve bu çiftliklerde yapı-

lan büyük ölçekli tarımda kullanılmak üzere 

işgücüne duyulan ihtiyaçtır. 1857’de Os-

manlı’da köle ticaretinin kaldırılması ve esir 

tacirlerine karşı önlem alınmasını içeren fer-

manın yayımlanması ile Osmanlı Dev-

leti’nde köleliğin kaldırılmasına dair ilk bü-

yük adımın atılmasına ve bu karar ile Ferman 

yayımlandıktan sonra ithal edilen kölelerin 

azat edileceğinin belirtilmesine rağmen, bu 

bölgede işgücü ihtiyacı nedeniyle köle edin-

meye ilgi artmıştır. Bu nedenle, İzmir bölge-

sinin verimli topraklarında yetiştirilen pa-

muk, tütün ve incir gibi ürünlerin kârlılığı, 

bu bölgede yeni kölelerin edinilmesi için 

önemli bir neden olmuştur.  Aksoy’un İzmir 

bölgesindeki Afro-Türk nüfusunun varlığına 

dair tespit ettiği ikinci ana neden ise azatlı 

kölelerin Osmanlı devleti sınırları içinde ha-

yatlarını özgür olarak nasıl devam ettirecek-

leri konusunda İzmir ve Aydın bölgesinin bir 

çözüm merkezi olarak Osmanlı hükümetince 

seçilmesidir. Aksoy, İzmir’in azatlı köleler 

için ana misafirhane bölgesi olarak görüldü-

ğüne ve az sayıda da olsa bazı azatlı kölelere 

Aydın’ın çeşitli bölgelerinde toprak tahsis 

edildiğine dikkat çekmiştir.   

Kitapta Batı Ege bölgesindeki Afro-

Türk nüfusunun tarihi varlığını açıklamayı 

sağlayan bu iki temel neden detaylıca tartı-

şıldıktan sonra, son olarak Afro-Türklerin bu 

bölgedeki bir başka varlık nedenine de dik-

kat çekilmiştir. 30 Ocak 1923 tarihinde im-

zalanan “Yunan ve Türk Halklarının Müba-
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delesine İlişkin Sözleşme ve Protokol” ile ül-

keye gelen Müslüman nüfusun içerisinde 

Afrikalı kölelerin de bulunduğunu belirten 

Aksoy, bu kişilerin İzmir’in çeşitli bölgele-

rine yerleştirildikleri ifade etmiştir. Bu mü-

badelede Afrika kökenli kişilerin Türkiye’ye 

gönderilmesinin altındaki neden, “hem Os-

manlı döneminde hem de Cumhuriyet döne-

minde, Afrikalılar Türk/Müslüman olarak 

kabul edilmiştir” (Aksoy, 2019:141) şek-

linde açıklanmıştır. Saha araştırması verile-

rini yorumlamayı sağlayacak literatür tara-

masından sonra araştırmasının verilerini de-

ğerlendiren Aksoy, İzmir çevresinde kır-

salda ikamet eden Afro-Türklerin zaman içe-

risinde iş fırsatları nedeniyle iç göçle İzmir 

merkeze geldiklerini tespit etmiştir.  

Afro-Türkler arasında kendi köklerini 

ve kimliklerini oluşturma ve kabul etme açı-

sından farklılıklara da dikkat çekilen kitapta, 

ikinci kuşak Afro-Türklerin kendi köklerini, 

toplumda daha kolay yer edinmek amacıyla 

saklama çabaları vurgulanmıştır. Özellikle 

ikinci kuşakta görülen fakat tüm kuşaklarda 

az çok hissedilen bu eğilim, geçmişten gelen 

gelenek, giysi, oyun, masal ve müzik aletleri 

gibi folklorik unsurların yok olmaya terk 

edilmesidir. Fakat elbette ki Afro-Türkler, 

deri renkleri nedeniyle etnik kökenlerini giz-

leyememektedirler. Üçüncü kuşak kimlikleri 

ve kökenleri hakkında bazı konuları aydın-

latmaya girişen kuşaktır. Dördüncü kuşak ise 

geniş toplumla entegrasyonun daha da art-

tığı, daha farklı yerlere göç edildiği ve hatta 

melezleşme ile ten renklerinin de açıldığı bir 

kuşak olmuştur.  

Sahada yapılan görüşmeler, katılımcı-

ların nereden geldikleri hakkındaki bilgileri-

nin çoğunlukla tahminden öte gitmediğini 

göstermektedir. Katılımcıların aile tarihleri 

ve kökleri hakkında konuşurken “kölelik” ile 

bir bağ kurmak istemedikleri gözlemlenmiş-

tir. Kitapta, katılımcılar arasında temel ola-

rak üç kültürel kimlik tanımı yapıldığı belir-

lenmiştir, bunlar; “Arap”, “Zenci” ve “Afro-

Türk”tür. Aksoy, Afro-Türk ifadesinin, yeni 

nesillerce tercih ettiğine dikkat çekmiştir. 

Yaşlıların ise kendilerini tanımlarken 

“Arap” ya da “Zenci” ifadelerine başvurduk- 

ları görülmüştür. Afro-Türk kullanımının 

“Afrikalılar Kültür Dayanışma ve Yardım-

laşma Derneği” tarafından da tercih edildiği 

ve kullanımının bu dernek tarafından yay-

gınlaştırılmaya çalışıldığı belirtilmelidir. Af-

rikalılar Kültür Dayanışma ve Yardımlaşma 

Derneği Afro-Türkler arasında ortak bir 

kimlik ve tarih anlatısı da oluşturmaya çalış-

maktadır.  

Yapılan saha araştırması sonucunda 

dikkat çekilen bir başka konu Afro-Türklerin 

maruz kaldığı ayrımcılığın boyutu ve niteli-

ğidir. Aksoy, Türkiye’deki Afro-Türklerin 

Avrupa ve Amerika’daki gibi bir ırkçılığa 

maruz kalmadıklarını fakat yine de günlük 

hayatta sözlü taciz gibi davranışlarla karşıla-

şıldığını savunmuştur. “Arap” ve “Kara” 

olarak seslenilmeyi içeren bu sözlü tacizler 

ve bakışlar, özellikle büyük şehirlerde rastla-

nan sorunlardır. Bu tacizlerin sıklığını belir-

leyen önemli bir etkenin kentte ya da kırda 

yaşamak olduğunu söyleyen Aksoy, kırda 

kendi kominitelerinin içerisinde yaşayan 

Afro-Türklerin, bu davranışlara daha az ma-

ruz kaldıklarını fakat kentte yaşayanların 

daha sıklıkla ten rengi ayrımcılığını dene-

yimlediklerini belirtmektedir.  

Kitapta İzmir’deki Afro-Türkler ara-

sında kendilerine özgü geleneklerin sürdü-

rülmesi ve ortak bir tarihi vurgulamak açı-

sından önemli olan bir geleneğe, dana bayra-

mına özel bir dikkat sarf edilmiştir. Dana 

Bayramının bir çeşit bahar bayramı olarak 

düşünülmesi mümkündür, bu bayram 2007 

Mayıs ayından itibaren yeniden kutlanmaya 

başlanmıştır. Cemaat lideri olarak düşünüle-

bilecek ve çoğunluğu kadın olan “godya”lar 

tarafından organize edilen bu şenlik, Afro-

Türklerin Afrika’dan buraya taşıdıkları gele-

neklerin gün yüzüne çıktığı önemli bir alan-

dır. Aksoy, bu kutlamaların bazı anlarında, 

Afrika dillerinin kalıntılarının ortaya çıktı-

ğını belirtmiştir. Her ne kadar kutlamaların 

çeşitli ritüellerinde, mani gibi söylenen bu 

sözler kimse tarafından anlaşılmasa da, tö-

rensel olarak bu koşmalar ve şarkılar kulla-

nılmaktadır. Ayrıca bu bayram sayesinde 

Afro-Türkler bir araya gelebilmekte ve ku-

şaklar arasında iletişim sağlanmaktadır. 
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